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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme te Lejes séndértimit pér “Olivio
Resort”, Kompleks me funksion rezidencial dhe hoteleri me 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 kate mbi toké dhe
me 3 kate néntoké , me vendndodhje né Gjilek, Bashkia Himaré, me subjekt zhvillues Shogériné
“Halisof” sh.p.k. bazuar né:
e Ligjin Nr. 107/2014 ,daté 31.07.2014 * Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,i
ndryshuar.
* Vendimin Nr.408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit te Ministrave "Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t€ territorit", i ndryshuar.
* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarw, miratuar dhe ne fuqi.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar
Terreni ndodhet né€ plazhin e Drimadhés, 80 km larg fshatit t&€ Dhérmi qé éshté pjésé e bashkisé
Himaré. Ai ka njé siperfaqe prej 5930 m2 . Trualli ndodhet né njé terren kodrinor prané plazhit.
Topografia e truallit ka njé diferencé né lartési.

T€ dhénat e pronés ndodhen né koordinata gjeografike té pércaktuara mé poshté :

A.- X=466809.319 Y=4447128.213
B.- X=466772.562 Y=4447142.144
C.- X=466751.948 Y=4447104.057
D.- X=466744.253 Y=4447107.627
E.- X=466735.762 Y=4447089.068
F.- X=466775.011 Y=4447058.435

Fig.1 Vendndodhja e pronés me interes zhvillimi



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zona e interest shtrihet nje pjese te dy njesive strukturore : HI.UB.3.222

Kushtet sipas Planit te Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Himaré per njesine strukturore
HI.UB.3.222 :

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 25%

Intensiteti i ndértimit: 0.4

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 11 m
Numri i kateve mbi toké: 3 kat

Pérdorime té lejuara : dyqane, sherbime personale, gendra locale multifunksionale ;
aktivitete sociale dhe rekreacion, shérbime, zoné me shtépi té dyta.
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Fig.3 Harta e pérdorimit té tokés, Bashkia Himaré

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Himaré, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, *’Pér miratimin e planit
t€ pérgjithsém vendor Bashkia Himaré*’, parcela qé do té zhvillohet &shté e vendosur né zonén

,,,,,, _strukturore HL.UB.3.222, né sistemin territorial UB me kategori bazé té pérdorimit 6 tokés S-
(Shérbime), me nénkategori Zone hotelesh/sherbime turistike

Plani 1 Pergjithsém vendor ka propozuar tipologjin€ e zhvillimit t& organizuar t pérdorimit miks
(resorte, vila) duke kryer ndérhyrje né pérmirésimin e parametrave urbane. Ndryshimi i territorit
nga pérdorimi rural né até urban lidhet me rritjen graduale té pérqindjes sé€ popullsis€ gé jeton né
zonat urbane, si dhe ményrat né té cilat cdo shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

Objekti g€ do té ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés,
rregullat dhe kriteret q€ propozon “’Plani i Pérgjithshém V. 2’, Bashkia Himaré.




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Terreni kodrinor né té cilin parashikohet projekti, paraget njé gjéndje mése natyrore me ndérhyrje
minimale. Drymades éshté njé vend ku gérshetohet térheqgja nga deti i kaltrt dhe i pastert i Jonit
mé até t€ ajrit t€ pastér dhe t€ shéndetshém té€ maleve. I mbrojtur nga veriu nga gadishulli i
Karaburunit, fshati éshté tepér térheqés edhe né periudhén e dimrit, pa véné né dyshim até té verés
q€ térheq edhe mé shumé turistét. Plazhi i cilésuar si njé nga perlat e Rivierés shqiptare &shté pa
dyshim nga vendet mé térheqése t&€ Shqipérisé. Pasurité e bollshme ujore, mé gjelbérimin
tradicional mesdhetar perbejne nje nder atraksionet kryesore.

Fig.4 Fotografi te gjendjes ekzistuese te sheshit

Vendbanimet e Bregut te Detit jané t€ vendosur mbi troje shkémboré, asnjéhere buzé detit.
Kompaktésia e ndértimeve, lidhja e pérsosur me truallin dhe vendosja e shkallézuar e ndértimeve
bé&jné ¢ ato t& shfagen qarté pa mbuluar njéra tjetrén, duke dhéné késhtu njé ansambél piktoresk
e dinamik. Nga piképamja urbanistike fshatrat e Bregut t& Detit i karakterizon kompaktésia e
madhe e ndértimeve, sic duket prej nevojés pér mbrojtje kolektive. Jané kushtézuar shpesh nga
nevoja pér t€ kursyer truall qé t€ kultivohej. Ndértimet afér njeri tjetrit kané krijur njé rrjet t&
dendur rrugor qé ndjek vijat e niveleve, ashtu si veté banesat, por krahas kétyre ndeshen edhe
rrugé me pjerrési shpesh me shkallézime qé ndérlidhin arteriet kryesore, thuajse horizontale pa
pjerrési. Rrjeti rrugor né térési éshté i ¢rregullt. Kryesisht ai ndjek pjerrésing natyrale té terrenit,
ose kur terreni €shté shumé i pjerrét, kthehet né formé shkallésh. Rrugét kryqézohen pér té
formuar sheshe. Sheshet formohen rreth ndértesave té njé lagjeje.



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti €shté konceptuar si njé bashkim i dy gasjeve té ndryshme. Qasja e paré bazohet né
studimin e arkitekturés s&€ zonés ku ndodhet projekti, ndérsa e dyta bazohet né gjetjen e njé qasjeje
ndaj njé€ projekti turistik, ku individualiteti thyen monotoniné. T& dyja gasjet jané ndérthurur sé
bashku duke pérdorur arkitekturén vernakulare, t& pranishme né bregdetin mesdhetar. Pérdorimi
1 moduleve qé pérshtaten lehtésisht me topografiné sjell edhe fleksibilitet né kombinime té
ndryshme vertikale dhe horizontale. Imazhi ikonik i fshatrave mesdhetaré komunikohet né
arkitekturé pérmes elementeve té zgjedhura dhe té parapércaktuara arkitektonike.

Olivio Resort synon t€ jeté njé projekt fleksibél dhe té& ofrojé, né té njéjtén kohé, aktivitete té
ndryshme té shpérndara né oborr.

Fig.5 Planvendosja e propozuar

Duke patur parasysh zonén né té cilén ndodhet prona, terreni i sé cilés &shté shkémbor,&shté marré

Fig.6 Skicé fillestare e projektit



Bérthama géndrore ¢ secilés godiné akomodon komunikimet horizontale dhe vertikale (korridore
dhe shkall€), me hapje t&é vogla pér ndri¢im natyror té filtruar qé projekton motive né formé
gjethesh. Ballkonet projektohen si elemente té dala, duke funksionalizuar lidhjen vizuale dhe
pérdoruese mes brendésisé dhe peizazhit. Elementet e hijézimit té diellit, brise-soleil, me geometri
biomorfike jané té riorientueshme sipas trajektores diellore, duke optimizuar kontrollin e
rrezatimit, komoditetin termik dhe konsumin energjetik.

Fig.7 Planimetria e katit -3
Funksioni I katit : Parkim ; Siperfagja e katit 2148.47 m2

Fig.8 Planimetria e katit -2
Fzmksaom I katit : Parkim ; Siperfagja e katit 4293.5 m2, nga té cilat 904.06 m2 dedikuar hotelit



Fig.9 Planimetria e katit -1
Funksioni I katit : SPA dhe Parkim ; Siperfagja e katit 3362 m2, nga té cilat 904.06 m2 dedikuar hotelit

Fig.10 Planimetria e katit 0
Funksioni I katit : njési banimi dhe shérbimi dhe hoteleri ;

»

Siperfagja e katit 1278 m2, nga té cilat 401.9 m2 dedikuar hotelit
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Fig.11 Planimetria e katit +1
Funksion 1 katit : njési banimi dhe hoteleri ; Sipérfagja e katit 2655 m2, nga té cilat 432.34 m2 dedikuar hotelit
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Fig.12 Planimetria e katit +2
Funksion I katit : njési banimi dhe hoteleri ; Sipérfagja e katit 2655 m2, nga (€ cilat 432.34 m2 dedikuar hotelit
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B Fig.13 Planimetria e katit +3

=2 Funksioni I katit : njési banimi dhe hoteleri ; Sipérfagja e katit 2655 m2, nga té cilat 432.34m2 dedikuar hotelit
s
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b Fig.14 Planimetria e katit +4

= Funksioni I katit : njési banimi dhe hoteleri ; Sipérfagja e katit 2473 m2, nga é cilat 303.22 m2 dedikuar hotelit
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Fig.15 Planimetria e katit +5
Funksioni I katit : njési banimi; Sipérfagja e katit 1458 m2

75 SR i

3

12




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
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Fig.17 Pamja perendimore e kompleksit
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Fig.18 Prerje terthore e kompleksit
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Fig.19 Render

15




4.4.Hapesirat e lira dhe vendparkimet

Kompleksi ka dy rampa t€ pavarura: njé pér hotelin dhe njé pér rezidentét, pér ndarje té sigurt té
flukseve. Parkimi zhvillohet né 2-3 kate néntoké dhe dimensionohet sipas normativave pér
kapacitetin e hotelit dhe banesave. Rreth 76% e sheshit i dedikohet rrjeteve té€ qarkullimit dhe
hapésirave t€ jashtme, duke siguruar zona té bollshme publike/rekreative. Parashikohen dy
pishina t€ ndara: njé ekskluzive pér hotelin dhe njé vetém pér banorét, secila me dhomé teknike,
ricirkulim/filtrim t& pavarur, dysheme kundérrréshgitése, hijézim dhe aksesueshméri. Zgjedhjet
materiale favorizojné qéndrueshméring, mirémbajtjen e ulét dhe performancén mjedisore

S. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi pér né€ proné béhet nga ana veriore dhe perendimore e pronés, népérmjet njé aksi
ekzistues rrugor, i cili lidhet me aksin rrugor te propozuar nga Bashkia Himaré.

Rrjeti rrugor éshté zgjidhur né ményré té tillé qé té respektojé izoipset, pér té béré té
mundur shmangien e pjerrésisé, si dhe té lejojé krijimin e zonave funksionale né varési t&
funksioneve té ndryshme qé ofron kompleksi.

Pér zgjidhjen e rrjetit rrugor éshté marré né konsideraté pjerrésia e terrenit, prandaj € njé
shpérndarje jo t& rregullt né terren, pasi pér té shmangur pjerrésité e médha, akset e rrugéve ndjekin
izoipset, duke krijuar parcela né formé tarracash, ku vendosen mé tej objektet pérgjaté izoipseve
lidhése. Hapésirat qéndrore t& kompleksit pérshkohen nga rrugé me njé sens kalimi, t& cilat lidhin zonat
e brendshme t€ kompleksit. Kéto rrugé kané njé gjerési prej 4 m dhe trotuar 1-1.5 m

nga té dy anét. Pothuaj né t& gjithé territorin ka rrugé pér kémbésoré térthor parcelave. Pér akses té
drejtpérdre;jté né plazh, pérdoret pérgjithsisht aksi kryesor, qé &shté i lidhur me aksin ekzistues rrugor,
por nuk mungojné pasazhet kémbésore qé pérshkojné pronén nga veriu né jug, duke arritur né zonén e
plazhit dhe shétitoren prané tij.
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